
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

О реформировании разрешительной системы в Республике Таджикистан 
(в редакции Указа Президента РТ от 25.01.2010г.№774) 

 
В целях совершенствования и государственного регулирования 

предпринимательской деятельности, упорядочения и сокращения видов 
деятельности, на осуществление которых необходимы разрешительные 
документы, и реализации Стратегии реформирования системы 
государственного управления Республики Таджикистан, в соответствии 
со статьей 69 Конституции Республики Таджикистан постановляю: 

 
1. Установить, что реформирование разрешительной системы 

является приоритетным направлением государственной политики в 
области регулирования предпринимательской деятельности на 2009-2010 
годы и осуществляется на основе принципов прозрачности процедуры 
выдачи разрешительных документов, снижения уровня государственного 
регулирования предпринимательской деятельности и установления 
единых требований к порядку выдачи разрешительных документов. 

2. Правительству Республики Таджикистан: 
- в двухмесячный срок создать Комиссию по совершенствованию 

нормативных правовых актов, регулирующих выдачу разрешительных 
документов субъектам предпринимательской деятельности, и утвердить 
ее Положение; 

- в 2010 году разработать проект Закона Республики Таджикистан 
"О разрешительной системе" и представить на рассмотрение Маджлиси 
намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистан (в редакции 
Указа Президента РТ от 25.01.2010г..№774); 

- в девятимесячный срок пересмотреть нормативные правовые 
акты, регулирующие выдачу разрешительных документов субъектам 
предпринимательской деятельности, с целью их соответствия с законами 
Республики Таджикистан, и при необходимости разработать проекты 
законов Республики Таджикистан о внесении соответствующих 
изменений и дополнений в законы Республики Таджикистан и утвердить 
Перечень разрешительных документов. 

3. Государственному комитету по инвестициям и управлению 
государственным имуществом Республики Таджикистан совместно с 
Комитетом по телевидению и радиовещанию при Правительстве 
Республики Таджикистан и другими заинтересованными министерствами 
и ведомствами Республики Таджикистан постоянно проводить 
разъяснительную работу по реализации настоящего Указа. 

 
Президент 
Республики Таджикистан                Эмомали Рахмон 

 
 

г. Душанбе 
7 марта 2009 года №633 

vfp://rgn=15084/
vfp://rgn=10/#A000000073
vfp://rgn=15084/

